Дело № 1-109/19

УИД № 29RS0008-01-2019-000500-20

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 марта 2019 года город Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего - судьи Чичерина Д.М.,

при секретаре Кудрявцевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Мишаковой Л.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Бондарева Ю.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Логиновой М.Н.,

потерпевшей Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ИНЫЕ ДАННЫЕ, несудимого,

по данному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а», «б» УК РФ,

ФИО2, ИНЫЕ ДАННЫЕ несудимого,

по данному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а», «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 обвиняются в том, что они в период времени с 22 часов 00 минут 02 ноября 2018 года до 03 часов 00 минут 03 ноября 2018 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения в автомобиле марки «ВАЗ-2112», г.н. №, стоявшем возле здания магазина «Альбатрос», расположенного по адресу: 

<

...>, вступили в преступный сговор на совместное совершение тайного хищения чужого имущества из магазина «Альбатрос», расположенного по адресу: 

<

...>. Далее в период времени с 22 часов 00 минут 02 ноября 2018 года до 03 часов 00 минут 03 ноября 2018 года, реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подъехали на вышеуказанном автомобиле марки «ВАЗ-2112», к магазину «Альбатрос», расположенному по адресу: 

<

...>, после чего в указанный период времени, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя в составе группы лиц по предварительного сговору совместно и согласованно, ФИО1 по заранее достигнутой между ними договоренности, остался на улице в непосредственной близости от вышеуказанного магазина «Альбатрос», и стал наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность и прикрытие их преступных действий, а в это время ФИО2, действуя по заранее достигнутой между ними договоренности, подошел к дому № 4, расположенному на улице Заполярная в городе Котласе Архангельской области, со стороны котельной и, увидев окно, не имеющее решетки, умышленно руками оторвал штапики из оконной рамы данного окна, после чего вынул стекло из рамы и поставил его со стороны улицы Заполярная в городе Котласе Архангельской области. После этого в период времени с 22 часов 00 минут 02 ноября 2018 года до 03 часов 00 минут 03 ноября 2018 года, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества из магазина «Альбатрос», расположенного по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 и ФИО2 умышленно незаконно проникли через оконный проем в одно из помещений, расположенное на первом этаже в здании, находящемся по адресу 

<

...>, где они (ФИО1 и ФИО2) прошли по коридору до входа в магазин «Альботрос», расположенный в этом здании, при этом ФИО2 освещал помещения данного здания при помощи фонарика, встроенного в принадлежащий ему сотовый телефон, после чего они, обнаружив, что дверь в магазин «Альбатрос» заперта на внутренний замок, прошли в помещение, смежное с магазином «Альбатрос», и стали вместе наносить удары ногами по гипсокартонной стене, таким образом они вдвоем умышленно сломали часть стены, и затем через образовавшийся проем в гипсокартонной стене умышлено с корыстной целью хищения имущества незаконно проникли в помещение магазина «Альбатрос», расположенное по адресу 

<

...>, откуда в период времени с 22 часов 00 минут 02 ноября 2018 года до 03 часов 00 минут 03 ноября 2018 года тайно с корыстной целью хищения совместно взяли себе принадлежащее ИП ФИО3 следующее имущество (товары): 20 пачек сигарет марки «Прима 500», стоимостью 73 рубля 18 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 463 рубля 60 копеек; 10 пачек сигарет марки «Прима б/ф», стоимостью 47 рублей 72 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 477 рублей 20 копеек; 8 пачек сигарет марки «Армада красные», стоимостью 71 рубль 74 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 573 рубля 92 копейки; 3 пачки сигарет марки «Армада синие», стоимостью 71 рубль 73 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 215 рублей 19 копеек; 6 пачек сигарет марки «Армада компакт экспорт», стоимостью 66 рублей 80 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 400 рублей 80 копеек; 30 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» («ФИО4 ПРЕМИУМ ЯРКИЙ»), стоимостью 82 рубля 99 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 489 рублей 70 копеек; 20 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM Союз Ароllo» («ФИО4 ПРЕМИУМ Союз Аполло»), стоимостью 87 рублей 96 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 759 рублей 20 копеек; 23 пачки сигарет марки «Арктика светлые», стоимостью 81 рубль 31 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1 870 рублей 13 копеек; 8 пачек сигарет марки «Арктика классика», стоимостью 81 рубль 31 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 650 рублей 48 копеек; 17 пачек сигарет марки «Winston classic» («Винстон классик»), стоимостью 115 рублей 04 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 955 рублей 68 копеек; 15 пачек сигарет марки «Winston blue» («Винстон блю»), стоимостью 115 рублей 04 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 725 рублей 60 копеек; 1 пачку сигарет марки «Winston XS silver MT» («Винстон ИксС силвер МТ»), стоимостью 115 рублей 10 копеек; 2 пачки сигарет марки «Winston Dual» («Винстон Дуал»), стоимостью 110 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 220 рублей 90 копеек; 10 пачек сигарет марки «Winston XS blue» («Винстон ИксС блю»), стоимостью 115 рублей 10 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 151 рубль 00 копеек; 8 пачек сигарет марки «Winston XStyle Dual» («Винстон ИксСтайл Дуал»), стоимостью 104 рубля 55 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 836 рублей 40 копеек; 13 пачек сигарет марки «BOND STREET COMPACT PREMIUM (GREEN)» («БОНД СТРИТ КОМПАКТ ПРЕМИУМ (ГРИН)», стоимостью 91 рубль 03 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 183 рубля 39 копеек; 25 пачек сигарет марки «BOND STREET COMPACT PREMIUM АРОМАТНЫЙ» («БОНД СТРИТ КОМПАКТ ПРЕМИУМ АРОМАТНЫЙ»), стоимостью 86 рублей 48 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 162 рубля 00 копеек; 23 пачки сигарет марки «BOND STREET COMPACT Blue» («БОНД СТРИТ КОМПАКТ Блю»), стоимостью 91 рубль 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 103 рубля 35 копеек; 11 пачек сигарет марки «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0» («БОНД СТРИТ КОМПАКТ ПРЕМИУМ 2.0»), стоимостью 95 рублей 58 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 051 рубль 38 копеек; 2 пачки сигарет марки «BOND STREET Blue Selection» («БОНД СТРИТ Блю Селекшн»), стоимостью 102 рубля 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 204 рубля 18 копеек; 2 пачки сигарет марки «BOND STREET RED Selection» («БОНД СТРИТ РЕД Селекшн»), стоимостью 107 рублей 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 214 рублей 18 копеек; 13 пачек сигарет марки «BOND STREET SPECIAL SILVER» («БОНД ФИО5»), стоимостью 107 рублей 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 392 рубля 17 копеек; 20 пачек сигарет марки «Parker & Simpson compact blue» («Паркер & Симпсон компакт блю»), стоимостью 78 рублей 71 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1 574 рубля 20 копеек; 3 пачки сигарет марки «Marlboro» («Марльборо»), стоимостью 134 рубля 07 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 402 рубля 21 копейка; 19 пачек сигарет марки «Кисс Энерджи», стоимостью 90 рублей 50 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 719 рублей 50 копеек; 23 пачки сигарет марки «Кисс Джолли», стоимостью 85 рублей 27 копеек за 1 пачку, общей стоимостью сумму 1 961 рубль 21 копейка; 27 пачек сигарет марки «Кисс Ментол SS» («Кисс Ментол СС»), стоимостью 91 рубль 48 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 469 рублей 96 копеек; 24 пачки сигарет марки «Кисс Романтик», стоимостью 91 рубль 49 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 195 рублей 76 копеек; 4 пачки сигарет марки «Кисс Джолли клубника», стоимостью 88 рублей 37 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 353 рубля 48 копеек; 9 пачек сигарет марки «Кисс Энерджи», стоимостью 90 рублей 50 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 814 рублей 50 копеек; 6 пачек сигарет марки «Плэй микс сирень», стоимостью 73 рубля 34 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 440 рублей 04 копейки; 5 пачек сигарет марки «Плэй ТОП оранж», стоимостью 78 рублей 55 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 392 рубля 75 копеек; 32 пачки сигарет марки «Плэй ХИТ голубой», стоимостью 80 рублей 60 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 579 рублей 20 копеек; 2 пачки сигарет марки «Плэй БРЮ РЕЙ капсула освеж», стоимостью 74 рубля 09 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 148 рублей 18 копеек; 16 пачек сигарет марки «Кент БЛЮ», стоимостью 143 рубля 17 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2290 рублей 72 копейки; 13 пачек сигарет марки «ФИО7 (Нано Микс)», стоимостью 124 рубля 40 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 617 рублей 20 копеек; 4 пачки сигарет марки «Кент НАНО МИКС АМБЕР», стоимостью 119 рублей 60 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 478 рублей 40 копеек; 2 пачки сигарет марки «Кент СИЛЬВЕР», стоимостью 133 рубля 61 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 267 рублей 22 копейки; 7 пачек сигарет марки «Ротманс Роялс Клик», стоимостью 86 рублей 42 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 604 рубля 94 копейки; 22 пачки сигарет марки «Ротманс Деми», стоимостью 94 рубля 53 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 2 079 рублей 66 копеек; 7 пачек сигарет марки «Ротманс Роялс Деми», стоимостью 86 рублей 42 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 604 рубля 94 копейки; 6 пачек сигарет марки «Ротманс Роялс Нано», стоимостью 86 рублей 42 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 518 рублей 52 копейки; 3 пачки сигарет марки «Ротманс интернационал», стоимостью 94 рубля 70 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 284 рубля 10 копеек; 5 пачек сигарет марки «Ротманс Деми Амбер», стоимостью 94 рубля 70 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 473 рубля 50 копеек; 9 пачек сигарет марки «Ротманс Деми КЛИК», стоимостью 99 рублей 40 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 894 рубля 60 копеек; 5 пачек сигарет марки «Силк от Шуанси», стоимостью 80 рублей 89 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 404 рубля 45 копеек; 8 пачек сигарет марки «Ленинград светлые», стоимостью 73 рубля 14 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 585 рублей 12 копеек; 19 пачек сигарет марки «Ленинград», стоимостью 78 рублей 32 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 488 рублей 08 копеек; 9 пачек сигарет марки «Parliament Aqua Blue» («Парламент Аква Блю»), стоимостью 153 рубля 13 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 378 рублей 17 копеек; 1 пачку сигарет марки «L&M Green Label» («Л&М Грин Лайбел»), стоимостью 106 рублей 88 копеек; 1 пачку сигарет марки «Петр I Эталон особые», стоимостью 73 рубля 07 копеек; 1 пачку сигарет марки «LD autograph Blue» («ЛД автограф Блю»), стоимостью 77 рублей 74 копейки; 1 пачку сигарет марки «Ява золотая ДЕМИ», стоимостью 76 рублей 20 копеек; 27 бутылок пива светлое «Большая кружка Чешское, пастеризованное», объемом 1,3 литра каждая бутылка, стоимостью 69 рублей 73 копейки за 1 бутылку, общей стоимостью 1 882 рубля 71 копейка; 50 пакетов кофе «Нескафе 3 в 1 Классик», массой 16 грамм каждый пакет, стоимостью 6 рублей 95 копеек за 1 пакет, общей стоимостью 347 рублей 50 копеек; 2 банки кофе «Черная карта», стоимостью 115 рублей 85 копеек за 1 банку, общей стоимостью 231 рубль 70 копеек; 27 бутылок пивного напитка «Чешское от ФИО6», объемом 1,35 литра каждая бутылка, стоимостью 69 рублей 59 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 1 878 рублей 93 копейки, 1 баллон газа для повторной заправки марки «ХНС 003», объемом 20 мл, стоимостью 45 рублей 00 копеек, то есть всего имущество (товары) на общую сумму 57 955 рублей 89 копеек, а также денежные средства в сумме 66 390 рублей 00 копеек, ноутбук марки «ASUS» («АСУС»), модель «D541NA-GQ335T» («Д541НА-ГКью335Т»), с блоком питания, стоимостью 20 499 рублей 00 копеек, сотовый телефон марки «Samsung» («Самсунг»), не представляющий ценности для ИП ФИО3, всего имущество, принадлежащее ИП ФИО3, на общую сумму 144 844 рубля 89 копеек. После чего, в период времени с 22 часов 00 минут 02 ноября 2018 года до 03 часов 00 минут 03 ноября 2018 года, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества из магазина «Альбатрос», расположенного по адресу: 

<

...>, они (ФИО1 и ФИО2) похищаемое ими совместно вышеуказанное имущество за несколько приемов совместно вынесли из магазина «Альбатрос», расположенного по вышеуказанному адресу, через то окно, через которое они незаконно проникли в данный магазин, при этом ФИО1, действуя согласное ранее достигнутой между ними договоренности, находясь в помещении указанного здания магазина, возле окна передавал похищаемое ими имущество через оконный проем ФИО2, а ФИО2, в свою очередь, находясь возле окна на улице, забирал у ФИО1 похищаемое ими имущество и загружал его в вышеуказанный автомобиль марки «ВАЗ-2112», на котором в дальнейшем они (ФИО1 и ФИО2) вдвоем совместно скрылись с похищенным ими имуществом, принадлежащим ИП ФИО3, из магазина «Альбатрос», расположенного по вышеуказанному адресу, похитив совместно таким способом вышеуказанное чужое имущество на общую сумму 144 844 рубля 89 копеек, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению в личных целях, причинив хищением совместными действиями материальный ущерб ИП ФИО3 на общую сумму 144 844 рубля 89 копеек, то есть ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а», «б» УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Потерпевшая Р. в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в связи с примирением сторон, поскольку с подсудимыми достигнуто примирение, подсудимые загладили причиненный вред путем возмещения ущерба, что подтверждается письменным заявлением потерпевшей Р.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 и их защитники согласны на прекращение уголовного дела в отношении них в связи с примирением сторон, правовые последствия прекращения уголовного дела за примирением сторон подсудимым разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель против прекращения уголовного дела в отношении подсудимых в связи с примирением сторон не возражал.

Заслушав мнение участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «а», «б» УК РФ, в совершении которого обвиняются ФИО1 и ФИО2, относится к категории преступлений средней тяжести, подсудимые не судимы, потерпевшая ходатайствует о прекращении уголовного дела, претензий к подсудимым не имеет, причиненный вред заглажен путем возмещения ущерба, поэтому уголовное дело в отношении подсудимых подлежит прекращению в связи с примирением потерпевшей с подсудимыми на основании ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ, каких-либо препятствий для прекращения уголовного дела не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении судебного решения в законную силу:

- товарный чек и гарантийный талон на ноутбук марки «ASUS», модель D541NA-GQ335T, хранящиеся при уголовном деле, - следует передать законному владельцу - Р.;

- следы рук на отрезках 1, 2, 4 светлой дактилопленки, хранящиеся при уголовном деле, - оставить на хранении при уголовном деле на весь срок его хранения;

- следы обуви, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Котласский», - уничтожить;

- резиновые сапоги, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Котласский», - передать законному владельцу - ФИО2;

- кроссовки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Котласский», - передать законному владельцу - ФИО1;

- сигареты «Прима 500» в количестве 20 пачек, сигареты «Прима б/ф» в количестве 10 пачек, сигареты «Армада красные» в количестве 8 пачек, сигареты «Армада синие» в количестве 3 пачек, сигареты «Армада компакт экспорт» в количестве 6 пачек, сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» в количестве 15 пачек, сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM Союз Ароllo» в количестве 8 пачек, сигареты «Арктика светлые» в количестве 5 пачек, сигареты «Арктика классика» в количестве 8 пачек, сигареты «Winston classic» в количестве 6 пачек, сигареты «Winston blue» в количестве 3 пачек, сигареты «Winston XS silver MT» в количестве 1 пачки, сигареты «Winston Dual» в количестве 2 пачек, сигареты «Winston XS blue» в количестве 1 пачки, сигареты «BOND STREET COMPACT PREMIUM (GREEN)» в количестве 4 пачек, сигареты «BOND STREET COMPACT PREMIUM АРОМАТНЫЙ» в количестве 5 пачек, сигареты «BOND STREET COMPACT Blue» в количестве 7 пачек, сигареты «BOND STREET Blue Selection» в количестве 2 пачек, сигареты «BOND STREET RED Selection» в количестве 2 пачек, сигареты «BOND STREET SPECIAL SILVER» в количестве 5 пачек, сигареты «Parker & Simpsom compact blue» в количестве 7 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 3 пачек, сигареты «Кисс Энерджи» в количестве 7 пачек, сигареты «Кисс Джолли» в количестве 13 пачек, сигареты «Кисс Ментол SS» в количестве 12 пачек, сигареты «Кисс Романтик» в количестве 7 пачек, сигареты «Кисс Джолли клубника» в количестве 4 пачек, сигареты «Кисс Энерджи» в количестве 9 пачек, сигареты «Плей микс сирень» в количестве 6 пачек, сигареты «Плэй ТОП оранж.» в количестве 5 пачек, сигареты «Плэй Хит голубой» в количестве 6 пачек, сигареты «Плэй БЛЮ РЕЙ капсула освеж.» в количестве 2 пачек, сигареты «Кент Блю» в количестве 6 пачек, сигареты «ФИО7 (Нано Микс)» в количестве 5 пачек, сигареты «Кент Сильвер» в количестве 2 пачек, сигареты «Ротманс Роялс Клик» в количестве 7 пачек, сигареты «Ротманс Деми» в количестве 6 пачек, сигареты «Ротманс Роялс Деми» в количестве 7 пачек, сигареты «Ротманс Роялс Нано» в количестве 6 пачек, сигареты «Ротманс интернационал» в количестве 3 пачек, сигареты «Ротманс Деми Амбер» в количестве 5 пачек, сигареты «Ротманс Деми Клик» в количестве 1 пачки, сигареты «Силк от Шуанси» в количестве 5 пачек, сигареты «Ленинград светлые» в количестве 8 пачек, сигареты «Ленинград с фильтром» в количестве 10 пачек, сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 2 пачек, сигареты «L&M Green Label» в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром «Петр 1 Эталон особые» в количестве 1 пачки, сигареты «LD autograph Blue» в количестве 1 пачки, сигареты «Ява золотая ДЕМИ» в количестве 1 пачки, 8 бутылок пива светлое «Большая кружка Чешское пастеризованное», объемом 1,3 л, находящиеся на хранении у потерпевшей Р., - оставить у законного владельца - Р.;

- ноутбук марки «ASUS», модель «D541NA-GQ335T», два пакета с разменной монетой (денежными средствами) в сумме 290 рублей, находящиеся на хранении у потерпевшей Р., - оставить у законного владельца - Р.;

- 1 пачка сигарет «Армада компакт экспорт», «Газ для повторной заправки ХНС 003», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Котласский», - передать законному владельцу - Р.;

- автомобиль марки «ВАЗ 2112», г.н. № находящийся на хранении у ФИО1, - оставить у законного владельца - ФИО1;

- сотовый телефон марки «Нокиа», находящийся на хранении у ФИО2, - оставить у законного владельца - ФИО2

Процессуальные издержки по делу, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокатам Башмаковой Ю.С. в размере 935 рублей, ФИО8 в размере 8 670 рублей за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии предварительного расследования по назначению следователя, и в размере 3 060 рублей, выплаченных адвокату Бондареву Ю.С. за оказание ему же юридической помощи в ходе судебного разбирательства по назначению суда, а всего в сумме 12 665 рублей; а также сумм, выплаченных адвокату Логиновой М.Н. в размере 8 670 рублей за оказание юридической помощи ФИО2 на стадии предварительного расследования по назначению следователя и в размере 1 530 рублей за оказание ему же юридической помощи в ходе судебного разбирательства по назначению суда, а всего в сумме 10 200 рублей, на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку суд принимает решение о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых за примирением сторон.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст.ст. 25, 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а», «б» УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим на основании ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а», «б» УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим на основании ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 и ФИО2, отменить.

Вещественные доказательства по вступлении постановления в законную силу:

- товарный чек и гарантийный талон на ноутбук марки «ASUS», модель D541NA-GQ335T, хранящиеся при уголовном деле, - передать законному владельцу - Р.;

- следы рук на отрезках 1, 2, 4 светлой дактилопленки, хранящиеся при уголовном деле, - оставить на хранении при уголовном деле на весь срок его хранения;

- следы обуви, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Котласский», - уничтожить;

- резиновые сапоги, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Котласский», - передать законному владельцу - ФИО2;

- кроссовки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Котласский», - передать законному владельцу - ФИО1;

- сигареты «Прима 500» в количестве 20 пачек, сигареты «Прима б/ф» в количестве 10 пачек, сигареты «Армада красные» в количестве 8 пачек, сигареты «Армада синие» в количестве 3 пачек, сигареты «Армада компакт экспорт» в количестве 6 пачек, сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» в количестве 15 пачек, сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM Союз Ароllo» в количестве 8 пачек, сигареты «Арктика светлые» в количестве 5 пачек, сигареты «Арктика классика» в количестве 8 пачек, сигареты «Winston classic» в количестве 6 пачек, сигареты «Winston blue» в количестве 3 пачек, сигареты «Winston XS silver MT» в количестве 1 пачки, сигареты «Winston Dual» в количестве 2 пачек, сигареты «Winston XS blue» в количестве 1 пачки, сигареты «BOND STREET COMPACT PREMIUM (GREEN)» в количестве 4 пачек, сигареты «BOND STREET COMPACT PREMIUM АРОМАТНЫЙ» в количестве 5 пачек, сигареты «BOND STREET COMPACT Blue» в количестве 7 пачек, сигареты «BOND STREET Blue Selection» в количестве 2 пачек, сигареты «BOND STREET RED Selection» в количестве 2 пачек, сигареты «BOND STREET SPECIAL SILVER» в количестве 5 пачек, сигареты «Parker & Simpsom compact blue» в количестве 7 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 3 пачек, сигареты «Кисс Энерджи» в количестве 7 пачек, сигареты «Кисс Джолли» в количестве 13 пачек, сигареты «Кисс Ментол SS» в количестве 12 пачек, сигареты «Кисс Романтик» в количестве 7 пачек, сигареты «Кисс Джолли клубника» в количестве 4 пачек, сигареты «Кисс Энерджи» в количестве 9 пачек, сигареты «Плей микс сирень» в количестве 6 пачек, сигареты «Плэй ТОП оранж.» в количестве 5 пачек, сигареты «Плэй Хит голубой» в количестве 6 пачек, сигареты «Плэй БЛЮ РЕЙ капсула освеж.» в количестве 2 пачек, сигареты «Кент Блю» в количестве 6 пачек, сигареты «ФИО7 (Нано Микс)» в количестве 5 пачек, сигареты «Кент Сильвер» в количестве 2 пачек, сигареты «Ротманс Роялс Клик» в количестве 7 пачек, сигареты «Ротманс Деми» в количестве 6 пачек, сигареты «Ротманс Роялс Деми» в количестве 7 пачек, сигареты «Ротманс Роялс Нано» в количестве 6 пачек, сигареты «Ротманс интернационал» в количестве 3 пачек, сигареты «Ротманс Деми Амбер» в количестве 5 пачек, сигареты «Ротманс Деми Клик» в количестве 1 пачки, сигареты «Силк от Шуанси» в количестве 5 пачек, сигареты «Ленинград светлые» в количестве 8 пачек, сигареты «Ленинград с фильтром» в количестве 10 пачек, сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 2 пачек, сигареты «L&M Green Label» в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром «Петр 1 Эталон особые» в количестве 1 пачки, сигареты «LD autograph Blue» в количестве 1 пачки, сигареты «Ява золотая ДЕМИ» в количестве 1 пачки, 8 бутылок пива светлое «Большая кружка Чешское пастеризованное», объемом 1,3 л, находящиеся на хранении у потерпевшей Р., - оставить у законного владельца - Р.;

- ноутбук марки «ASUS», модель «D541NA-GQ335T», два пакета с разменной монетой (денежными средствами) в сумме 290 рублей, находящиеся на хранении у потерпевшей Р., - оставить у законного владельца - Р.;

- 1 пачка сигарет «Армада компакт экспорт», «Газ для повторной заправки ХНС 003», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Котласский», - передать законному владельцу - Р.;

- автомобиль марки «ВАЗ 2112», г.н. № находящийся на хранении у ФИО1, - оставить у законного владельца - ФИО1;

- сотовый телефон марки «Нокиа», находящийся на хранении у ФИО2, - оставить у законного владельца - ФИО2

Процессуальные издержки в сумме 12 665 (двенадцать тысяч шестьсот шестьдесят пять) рублей 00 копеек, выплаченные адвокатам за защиту ФИО1, возместить за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 10 200 (десять тысяч двести) рублей 00 копеек, выплаченные адвокату за защиту ФИО2, возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи жалобы или внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его вынесения. ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.М. Чичерин